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Fatih Sultan Mehmed'in Ölümündeki Esrar: 

I. Büyük.?ultanm Şüphe 
Yaratan Olümü 

smanlı Devletini gerçek bir 
lmparatorluk haline getiren 
İstanbul Fatihi, Sultan IL 

Mehmed'in, hedefini gizli tuttuğu, 
fakat bugüiı. Mısır'daki Memlükler 
üzerine olduğu kesin sayılan yeni 
bir Sefere çıkhğının daha ilk günle­
rinde hastalanıp, 3 Mayıs 1481 gü­
nü, ik:b:ı.di vakti Gebze yakınların­
da ölümü, ve böylece "Yeni Se­
fer"inin onun "Ebediyete Sefer"i 
haline gelişi, tarihimizin ö.:rtemli 
hazin olaylarırtdan biridir. Olüm, 
başlangıçta gayet gizli tutulmuş ol­
duğundan çok dar bir çevre dışın­
da hiçbir etki yarahnamışken, son­
radan askerin ve halkın öğrenmesi 
üzerine toplumsal bir fırhnaya dö­
nüşmüştü. Nedeni aniaşılamayan 
bu ani ölüm, kütleleri büyük bir 
tepkiye sevkehniş, Sadrazam öldü­
rülmüş, Sultanın özel hekimlerin­
den Yahu~ asıllı Yakup Paşa par­
çalarunış, Istanbul!un Yahudi ma­
hallelerinde yağma ve katliam ya­
pılmıştır. Bütün bunlar, ölümün 
şüpheli görüldüğünü ve bunlın 
suçlu veya suçlularının arandığırtı 
göstermektedir. 

Askerin ve halkın şüphelenmesi 

158. 30 

n imi? 

. DR. TURGUT AKPlNAR 

ilk bakışta mantıki görünmektedir. gibi hükümdarların bir anda yoko­
Sadece İstanbul'Q:: aldığından dola- luvermesi kütleleri büyük bir tep­
yı değil birçok devleti ve pekçok kiye, hatta isyana sevkeder. Nite­
şehri fethettiğinden gerçek bir "Fa- kim öyle oldu. Derhal "Büyük Fa­
tih" olan Padişahın, halkın da bü- tih"lerini öldüren veya ölümünde 
yük ölçüde katıldığı, sevinçli bir rol oynamış olabilecek şüpheliler 
Sefere Uğu!lama töreninden ktsa gözden geçirildi ve yukarda belir­
bir süre sonra, umulmadık şekilde tildiği gibi bunların başında Sadra­
ölüvermesi, kütle psikolojisinin ko- zam ile tarihte çoğu yer ve zaman­
lay hazmedebileceği bir darbe de- da her kötülüğün içinde olduklan 
ğildi. Daha dün Sefere çıkmış bir il Yalı dil d b" · 
hükümdar, ölümlük hasta olamaz- kabul ed· en u er en ın, 
dı. 0 halde bu ölümde bir iş vardı İtalya'nın "Gaeta" şehrinden gelip, 
veya olmalıydı. Akla ilk gelenillti- Fatih' e şahzadeliğinden beri hekim 
mallerden biri zehirlenme olabilir- olarak sadakatle hizmet' eden he-

kim Iacopo (Yakup Paşa) ktırban 
di. Çünkü Ortaçağın Şark ve Garb olarak seçildi. Sadece Yahudi He-
Saraylarında z~~~emeler günlük kim değil, Yahudi Mahallesinde 
olaylardandı. Buyük Sultan, Orta- hi b. d h b · lm halk 
çağı kapamış olduğu kabul edilen ç ır ş~y en a e~ 0 ay~ 
b. hüküm" ·· d lmakl b b da katliama ve yagmaya ugradı. 
ır ar o a era er, ~ S d b ·· Yalı di H 

herhalde o dönemin şeytani me- kim?n:~ anhi b':e ugıınlm dı~ k bule-
todlarına ktırban gihnişti. Aksi hal- . U: . ç ır suçu. o a gı a 
de Koca Fatih nasıl ölmüş olabilir- edilmiştir\ Kaldı ki, bu durum d~-
di? ha o zaman anlaşılmış olmalı ki, 

· Yakup Paşa'dan kısa bir süreson-
Bugün bile insanlar J::tala sevdik- ra, han asılı olup, Fatih'i tedavi 

lerinin ani ölümlerini bir türlü ka- eden diğer meşhur bir hekim Larl 
bul edemezler, "Nasıl olur, daha de (suçluluğundan şüphelenilerek) 
dün turp gibiydi, neşeli, canlı iili. öldürülmüştür. Esasen Yahudi He­
Gülüp söylüyordu" gibi .. aslında kimin öldürülüşü ve Yahudi Ma­
çok akıldışılaflar ederler. Olümün hallesinin yağmalanmasının ger­
bir anlık birşey olduğunu ve insan- çek sebebinin, Fatih üzerinde bü­
lara sanıldığından daha yakın bu- yük bir nüfuz sağlayan hekimin, 
lunduğuriu unuturlar. Hele Fatih bütün Yahudileri sultanın çevre-
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-------------------------------------------------FATIH'WÜLÜMÜ 
sinde toplaması olduğu biliniyorsa 
da, öldürülmerün "göstermelik se­
bebi" olarak "Fatih'i zehirlemek" 
suçu olduğu anlaşılıyor. 
Şurası dikkat çekicidir ki, tarih 

kitaplanmızda Fatih'in zehirlene­
rek öldüğü hususunda açık bir 
kayda rastlanmadığı, Tarih. Profe­
sörü, merhum Şehabeddin Tekin­
dağ tarafından ifade edilmiştir. Bu 
l)ükümden bir dereceye kadar 
Aşık Paşa-zade'nin, iki anlama da 
gelebilecek, dolayısıyle şüpheyi 
davet eden bazı satırları istisna 
edilebilir. Şimdi bu meseleyi kısaca 
ele alalım. 

II. Fatih'in Zehirlendiği 
Hakkındaki Şüphelerin 
Yazılı Kaynaklan 
A. Aşık Paşa-zade 
Aşık Paşazade'nin Fatih'in ölü­

münden önceki hastalığı ve dok­
torların tedavisi hakkında yazdık­
ları şöyledir: 
''Vefatına sebeb ayağında zahma­

h var idi. Tabibler ilacında aciz kal­
dılar. Ahır . tabibler bir araya 
cem'oldular. Ittifak ettiler, ayağın­
dan kan aldılar. Zahma:t dahi ziya­
de aldı. Ahır şarab-ı faruk(fariğ ?) 
verdiler. Allah rahmetine kavışdı." 

Bu ifadede hiçbir şüpheli durum 
gözükmüyor. Fakat Aşık Paşaza­
de, eserinde hep yaphğı gibi me­
tinler arasına birtakıni. "Nazımlar" 
ilave etmiştir. Bu bahse eklenen 
şöyledir: 

Tabibler şerbeti kim verdi Han'a 
Giğerin dağradı şerbet o hanın . 
Dedi niyçun bana kıydı tabibler 
Icabet (isabet?) etmedi tabib-şarabı 
Tabibler teşhis etmedi marazın 
Tabibler hana çün taksirlik etdi 
, ... (dört beyit daha var) 
O han içdi şarabı kana kana 
Hernindem zarı etdi yana yana 
Boyadılarciğeri canı kana 
Ecel ermiş idi o dernde hana 
Tımariarı kamu vardı ziyana 
Budır doğrı kavul düşme gümana 1 

Verilen şerbetin ciğerini dağradı­
ğı ve Fatih'in ağzından "Tabibler 
neden bana kıydı" şeklindeki ifa­
delerden, Sultanın zehirlendiği so­
nucunu çıkaranlar vardır. Halbuki, 
evvelki eser ve yazılarında bu ifa­
deleri, zehirlenırienin açık ve kesin 
delili olarak kabul etmiş olıin İsma­
il Hal:ni Danişmend bile, sonradan 
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Osmanlı Tarihi Kronolojisi'nde bu 
sözlerin, sadece bir nevi şikayet ve 
kadere karşı sızıanma gibi de yo­
rumlanabileceğini anlayarak, "Fa­
tih'in ölümündeki şüpheli duru­
mun iyice tetkik edilmesi gerekti­
ği"ni vurgulayarak, ilk fikrinden 
vazgeçıniştir. Bu konuya dönece-
ğiz. 

geçmektedir) ]:)!!~~ l:ıtı!Y~ J~i!er 
"teşebbüsten ibarı:_.~:. Böyle bir su­
·ikasdC:frıii:i!Sfanoul'da yakalanarak 
kazığa geçirildiği bilirunektedir. 
Kısaca "teşebbüs" başka, icra etme 
ve gerçekleştirebilme başkadır. 
Adı geçen teşebbüslerin hiçbirinin 
başanya ulaşamadığını, Babin­
ger'in "Fatihin ölümünün nedenini 
tam bir güvenle bilemiyoruz" cüm-

B. Franz Babinger Iesind!'; özetlenmiş olarak buluyo-
Fatih'in zehiilendiği iddiası, ruz: (Uber Todesursache ist keine 

memleketimizde özellikle Babin- völlige Sichemeit zu erlangen). Fa­
ger'in eser ve makalelerinde, İtal- kat Padişahin zehirden öldüğü sa­
yan arşivlerine dayanarak tesbit et- dece bir "mülahaza" olmaktan ileri 
tiği bazı gerçeklerin öğrenilmesin- bir ihtimaldir ve düşmanlarının 
den sonra çok yaygın bir hale gel- çokluğu nedeniyle akla yakın ol-
miştir. duğu gibi, muhtelif dış şartlarda 

·· bunun inanıriıınru arttırmaktadır. 
Babinger (1891-1967), Münih Uni- (Mehr als eine Uberlegung spricht 

versitesi'nde Türkoloji Enstitüsünü dafür, dass der Grossherr an Gift 
kurarak onu Almanya'nın belki en starb eine Vermutung, diebeider 
meşhur Türkoloji ~Araştırma Mer- Unzahl seiner Widersacher ohne­
kezi haline getirmiş ve esas araştır- dies naheliegt, aber durch versehi­
ma alanı Osmanlı Tarihi olan ta- edene Umstaende sehr an Glaub-
nınmış bir tarihçidir. Onun daha hafti ) 2 
1927'de yazdığı Osmanlı Tarih Ya- "gkeit gewinnt · 
zarlan .eseri (ki yıllarca sonra Türk- Kısaca söylersek, Babinger, Vene- · 

dik'in Fatih'i öldürtm. e planlarını çe çevirisi yayınlanabilıniştir: 
1982) ve Fatih'in hayah hakkında belgeleriyle açıkça ortaya çıkar:­
hazırladığı 600 scihife kadar tutan mışsa da, sonunda onun zehirleri­
büyük eseri de birçok dile çevril- diğini kesin olarak söylememekte, 
miştir. Ne yazık ki tarihimiz bakı- bunu bir zan ve tahmin olarak ila­
mından bu derece önemli bir kitap de etmektedir. Prof. Şehabeddin 
henüz Türkçeye çevrilmediği gibi, Tekindağ'ın da işaret ettiği, Bal:Jin­
hakkında dilimizde hiçbir ciddi ger'in bazı ifadelerindeki "karışık­
eleştiriye konu olmamıştır. lık" bizim birçok yazarımızı (ço-

Babinger, kaynak bilgisi bakımın- ğunlukla birbirinden aynen aktara­
dan, herkesin hayret ve hayranlığı- rak) onun Fatih'in zehirlendiğini 
m kazanmış bir tarihçi olarak bill- kesin olarak söylediği ve ispat etti­
nir. Onun, Osmanlı Tarihinin İtal- ği şeklinde anlaşılmış ve yayılmış­
yan Arşivlerindeki kaynaklarına, . tır .. Bu nedenle de tarihçilerimiz 
hi bir Türk tarih isinin aklından-s a:asın~a, zehirle.nme iddiaları Ba-

ç ç ,bınger'ın eserlerınden sonra alev-bile geçiremeyeceği derecede ·ha-
kim olduğu söylenebilir. Bunun ·ıenmiştir. Bu nedenle biz yukarıda 
bir örneği de Fatih'in öldürülmesi"" onun açık seçik şekilde "ölüm ne­
amacıyle Venediklilerin giriştiği denini tam bir güvenle, kesin bile­
çeşitli teşebbüsleri belgeleriyle or- mediğiınizi vurgulayan cümlesi-

nin Almancasım da aldık. taya çıkı:ırmasıdır. Babinger'in 
eserlerini aslından okuyabilen ta­
rihçilerimiz çok az · olduğu gibi, 
onun "dilinin de çetrefil ve iladele­
rin zaman zaman karanlık" oluşu 
yüzünden söyledikleri bazen yan­
lış anlaşılımş ve yorumlanmıştır. 
Şöyle ki Babinger, araştırmaların­
da, Venediklilerin . Fatih Sultan 
Mehmed'i öldürtmek amacıyla gi­
riştikleri teşebbüsleri, suikasdcı 
adayları ile yapılan mukavelelere 
varıncaya kadar ayrıntılarıyle tes­
bit etmişse de (ki adedieri d üzineyi 

III. Zehirlenme iddiasında 
Bulunan TarihçilerimiZ 
Aşık Paşazade'nin şüphe uyandı­

ran bazı ifadeleri bir tarafa bırakı- ' 
lırsa, Fatih'in zehirlenerek öldürül­
düğü tezini kesin olarak ileri sü­
renler modem tarihçilerimiz ol­
muştur. Bu fikri ilk defa kesin şe­
kilde, galiba İsmail Hami Daniş­
mend ileri sürmüştür. Danişmend, 
1953'te çıkan bir eserinde, Babin-
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ger'in iki makalesine ahfta buluna­
rak "herhalde Fatihin eceliyle öl­
meyip zehirle öldürülmüş o!duğu 
artık muhakkak demektir" sonucu­
na varmakta ve bu fikrini "Tar:ihl 
Hakikatler" isimli kitabında tekrar­
lanuş bulunmakta iken, İzahlı Os­
manlı Tarihi Kronolojisi'nin yeni 
baskısında bu kanaatini değiştir­
mişJ:ir3. Burada, Aşıkpaşazade'nin, 
şüphe uyandıran sözlerinin farklı 
yorumlanabileceği ve Babinger'in 
"ölüm sebebinin zehirlenme olarak 
tam bir güvenle ileri sürülemeye­
ceği" mealindeki ifadelerinin etkisi 
olmuştur, diye tahmin ediyoruz. 
Sebebi ne olursa olsun bu .davra­
nış, Danişmend'in lehine bir not 
olarak alınmalıdır. 
Yılmaz Öztıma ise bu konuda da 

kendinden fazlasıyle emin ve kesin 
konuşmaktadır: "Fatih, Venedik ta­
rafından zehirletilerek ölmüş­
tür."Hayat Tarih Mecmuası'nda bir 
okuyucunun sorusuna cevap verir­
ken daha da ileri giderek: "Zehirle­
nerek öldürüldüğü kesin şekilde 
doğrudur. Fatih'in zehirlendiği bu­
gün münakaşa mevzuu bile ola­
maz, o kadar açık bir lf:eyfiyettir" 
demekte ve ·bu esnada kendisine 
bu fikri ilham eden araştırmaların 
sahibi · Babinger'in bile bu kadar 
kesin konuşamaclığını unutmakta­
dır.4 

TanınmıŞ arşivcimiz Mithat Ser­
toğlu ise ismini zikretmemekle be­
raber, şüphesiz Babinger'i kasde­
derek "son incelemelerin zehirlen­
ıneyi orj:aya koyduğundan" söz et­
mekte, araya zehirleten ve zehirle­
yenin hüviyeti bakımından şaşırh­
cı bir fark koyarak, asıl kaynağı be­
lirsiz kılacak bir. şekilde, zehirlen­
menin Venedikliler tarafından de­
ğil de, Papa tarafından ve Mısır 
Kölemen Sultanı Kayıtbay'ın bu işe 
memur ettiği tabib Larl kanaliyle 
gerçekleştirildiğini yazmaktadır. 
Böylece Sertoğlu, Iacopo'yu da bü-

. yük bir itharndan kurtarmış ol­
')naktadJ.rS. 
·· Kimya,ger-eczacı Naşit Baylav ise 

-uzun s~neler süren araştırmasının, 
·sahaflarda bulduğu bir yazma ile 
çözüme kavuştuğu kanaatindedir. 
Bu yazınada birtakım macıınların 
terkibi 'yazılı imiş. Bunlardan biri­
nin ismi "Yakup Paşanın Macunu" 
olup, bunu "Fatih de kullanmış~", 
diye 'l?ir kayıd da taşıyormuş. ila-

cm terkibinde ise kuvvetli bir zehir 
olduğu bilinen "striknin" de bulu­
nuyormuş. Yazar Baylav'a göre bü­
tün bunların meseleyi açıkça çöz­
düğü kabul edilerek, "Fatih Zehir­
lendi-Fatihin hususi doktoru Ya­
kup Paşanın Fatihe Verdiği Uacın 
Formülünü Neşrediyoruz" başlığı 
ile bir makale yayınlanmıştıİ'. Bu 
uzun makalenin, kısaca bizi hiç 
tatmin etmediğini, çünkü illiyet 
bağının kurulamadığını, "Macun 
kitabındaki Yakup Paş~ Macunu­
nun terkibinde "striknirl" var diye· 
(ki ~ildiğimize göre bu zehir birta­
kım ilaçlarda bugün de kullanıl­
maktadır) Fatih'in bu macıınla ze­
hirlendiğini iddia edebilmenin irn­
lfansız olduğunu düşünüyoruz. 
Ustelik ölüm halindeki bir insana 
"kuvvet macunu" değil, başka etki­
li ilaçların gerektiğini bilmek için 
de doktor olmaya ihtiyaç yoktur.6 

Özetle şöylersek, Fatih'in zehir­
lendiği iddiası, esas itibariyle Ba­
binger'in araştırmalarına dayandı­
rılmakta olduğu halqe, Babinger 
kendisi bile böyle bir tezi kesin ola­
rak ileri sürememektedir. Babin- · 
ger'in kürsüdeki halefi.Kissling de 
Fatih'i oğlu Beyazıd ve Halven ta­
rikahndan olan taraftarlarının ze­
hirlettiği yolunda ağır basan bir­
çok işaretierin mevcud olmasına 
rağmen, kesinlik taşıyan deliller 
bulunmadığıiu vurgulamaktadır7• 

:ry-. Fatih'in Eceliyle 
Oldüğü Kanaatinde 
Olanlar ve Gerekçeleri 

a. Jorga (Iorga)nın Fatih'in Sağlık 
Durumu Hakkında Bazı Açıklama­
ları 

Büyük Rumen tarihçi Iorga, Os­
manlı Tarihi isimli beş cildlik ese­
rinde Fatih'in sağlık durumunun 
hiç de iyi olmadığını gösteren şu 
sahrlara da yer vermiştir: "Fatih 
1464 yılından beri o kac;l.ar şişman­
lanuşh ki, ata binmesi güçlükle 
mümkün oluyordu... Savaşların 
zahmetleri, damla (Goutte) hastalı­
ğına neden olmuştu (?.damla aslın­
da irsi ve bünyevi bir hastalık 
olup, muharebelerdeki zahmetle­
rm bir sonucu olmasa gerektir­
T.A.). Bu hastalık yüzünden 1465 
de tamamen istirahate çekilmiş ve 
şahsen hiçbir Sefer'e kahlmamışhr. 
Hatta 1466'da Fatih'in vefat etmiş 

olduğundan sözedilmişti. Maama­
fih bu rivayetin Sultanın bir Savaş 
Hilesi olduğunu iddia edenler de 
olmuştu. 1468'de yine hasta oldu­
ğu söylenmişti. 1475'de damla has­
talığı o kadar şiddetlenmişti ki 
Buğdan üzerine yapılması düşü­
nülen seferden vazgeçilmek gerek­
mişti. Son Seferipde (ki daha yolun 
başında iken, Usküdar'da birkaç 
gün dinlenmek zorunda kaldığını 
da biz ilave edelim-T.A.) yeni ve 
kuvvetli bir krizdevefat etti8." 

Iorga'nın muhtelif kaynaklara da-' 
yanarak çizdiği bu kısa hastalık 
tablosu, bize onun hiç de·sapasağ..: 
lamken, aniden hastalanıp ölmedi­
ğini, esasen sağlığının epeyce ciddi 
şekilde sarsılınış bir insan olduğu­
nu açıkca göstermektedir. Gerçi 
hasta bir insan da zehirlenerek öl­
dürülmüş olabilir, fakat hastalıklı 
bir insanın ölümü halinde zehir­
lenme şüphesi daha ~ akla gelir. 
Böyle olunca mesela Aşık Paşaza­
de'nin ölümden şikayet eden sözle­
rini bazılarının yaphğı gibi, "kesin­
likle zehirlendiği bu sözleı::den an-· 
!aşılıyor" diye yorumlamak imkan­
sızlaşır. 

b. Tanınrruş Bir T<:ı:rihçirnizin 
Gözüyle Fatih'in Olümü Meselesi 
İstanbul Üniversitesi'nin oldukça 

erken sayılacak bir yaşta kaybetti­
ğimiz tarihçilerinden Prof ... Şeha­
beddin Tekindağ, "Fatih'in Olümü , 
Meselesi"ni ayrınhlı bir şekilde in­
celediği değerli bir makalesinde, o 
dönemin en yetkili·uzmanlarından 
biri olarak zehirlenme iddialarını 
reddetmekte ve çürütmektedir9• 

Tekindağ konuya şöyle girmekte­
dir: 

" .... fikir ve mütalealarımızı belirt­
meden evvel bütün Doğu ve Bah 
'kaynaklarının zehirlenme hadise­
sinden hiçbir şekilde bahsetmedik­
lerini hamiatmak isteriz." (Bu ara­
da çağdaş'-müelliflerden, Seferde 
bulunan Neşri başta olmak üzere 
birçok Osmanlı Tarihçisinin eserle­
rini saydıktan sonra, hasta olduğu 
cihetle Hünkar Çayırı'na kadar 
araba ile gidebilen Fatih'in zehir­
leurnesinden ima suretiyle dahi · 
bahseden hiçbir kajıd olmadığı­
m,. .. keza Arapça eserlerde de du­
rumun ayru olduğunu, Bah kay­
naklarının ise mesela II. Beyazıd'ın 
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zehirlendiğini kesinlikle beyan et­
melerine rağmen, Fatih'in kendisi­
ni öldüren ağır bir hastalığa tutul­
duğunu zikretmekle yetindiklerini, 
birçok isimler vererek göstermek­
te, Tiirk kaynaklarına istinaden bi­
rer Osmanlı Tarihi yazmış bulunan 
Hammer, Zinkeisen ve Iorga'run 
bu hususta hiçbir mütalea beyan 
etmediklerini, İtalyan arşiv vesika­
larına müsteniden kaleme alınmış 
meşhur Venedik Tarihlerinde ez­
cümle Comte Daru, H. Kretsc­
hmayr, Romanin, Sismondi ve bu-· 
nun gibi müelliflerin eserlerinde 
de ima kabilinden olsun hiçbir ka­
yıd oJ.ınadığuu vurgulamaktadır. 
Sözü :Aşık Paşazade'nin yukarıda 
nakletti~ ifadelerine getiren 
Tekindağ: "Aşık Paşazadenin söz­
leri türlü şekillerde yorumlanmış­
tır. Halbuki mesele gayet sarihtir. 
Şöyle ki: Henüz istifadeye arzedil­
memiş Bihişti, Tevarih-i al-i Os~ 
man'ında: "llel-i bedeniden bazı 
avarız arız olup emraz-ı müzmine­
nin inşidad ve ahlat-ı redienin insi­
dadı ziyade" olduğunu kaydettiği 
Fatih'in "kuvvet-i aziziyesine muh­
kern za'f-u noksan gelip hastalık­
tan natuvan olduğunu ve geçiş sı­
rasında daha da zayıftamak ve 
"emraz-ı sabıka a'razı lahika rnüla­
hik" olmak suretiyle yatağa düştü­
ğünü" söyler ki o~un bu ifadesi, 
Fatih'in ölümünde Istanbul'da bu­
lunarak cenaze merasimine şahid 
olan birisinin mektubunda: "Ölü­
müne sebeb olan hastalığa ansızın 
tutuldu" şeklindeki kaydı ile İstan­
bul Sarayında bulunan Spando­
uyn'un: "kendisini öldüren bir has­
talığa yakalandığuu" belirten habe­
rine uyrnaktadıi:-. Her üç kaynakta 
verilen haberler, yukarıda isimleri 
geçen eserlerin~eki rnalfımatla 
·karşılaştırılırsa, Aşık Paşazadenin 
ifadesi şu vazılı şekli alır: 

"Urnumiyetle artiritik bünyelerde 
görülüp hemen bütün Osmanlı Pa­
dişahlarına ariz olan damla (Gout­
te-Nikris) hastalığı ile rnüzmin ro­
rnati.Zrna gibi sair bedelli hastalık­
lara müptela olan Fatih -ki tablola­
rında da görülmektedir- geçiş sıra­
sında daha da hastalanarak (inşi­
dad) bütün müzrnin hastalıklarına 
(emraz-ı müzrnine) azan azalarının 
(ahlat-ı redie) tıkanınası (insidad) 
eklenince, yatağa düşmüş ve ken­
disine önce ilm-i tıpda gayet mahir 
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G. Beliini'nin yapttğt Fatih Portresi (Londra, Milli Galeri) 

olduğu bilinen tabib-i has Lari mü­
dahale etıniş, muvaffak alamayın­
ca da Yakup Paşa tekrar getiril­
miştir. Ancak Yakup Paşa, Kara­
mam Mehmed Paşa taraftarı La­
ri'nin ilacını tasvip etmeyip müda­
haleden çekinmesi üzerine, kon­
sültasyon yapan tabibler ayağın­
dan kan almak istemişler, çaresiz 
kalınca da Yakup Paşa'nın hastala­
n kay. ettirip (kusturup) tedavi et­
rnek üzere kullandığı meşhur şu­
mb (şerbet) şarab-ı fariğ'i vererek 
sancısını azaltmak yolunu tutmuş­
larQ.ır. Fakat "ahlat-ı redienin insi­
dadı ziyade olduğudan" şarab-ı fa­
riğ (şerbet) tesirini gösterernemiş 

(isabet etmedi tabib şarabı) ve ken­
dini kaybettiren kısa bir komayı 
müteakip... vefat etıniştir. Müp:.. 
hem bir ilaç hatta zehir olarak tef­
sir edilen şarab-ı fariğ ise kay etti­
ren bir şurup-mukayyi olarak ka­
bul etmek icabeder. Nitekim Farig 
vb. boşaltmak, kay etiirmek mana­
sında olup aynı kökten "istifrağ" 
kelimesi bugün de kullanılmakta­
dır. (istifrağ etme, kusma demek­
tir-T.A.) 

Görüldüğü gibi, Aşık Paşaza­
de'nin ifadesinde Fatih'in zehirlen­
diğine dair bir rnana olmadığı gibi, 
diğer ifadelerinde de mühtediler 
grubunun tahrik ve teşvikleri yü-
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zünden, Yeniçeriler tarafından Ka­
rama.nl Mehmed Paşa ile birlikte 
öldürülen Yahudi mühtedisi Ya­
kup Paşayı iddia edildiği gibi pa­
dişahı zehiriernekle değil, bütün 
Yahu dileri Padişahın işlerine kanş- · 
brmış olmakla itharn etmektedir. 
(Çünküm bu Hekim Yakup kim 
hernan vezir o ldı ne kadar kim aç 
Yahu di var ise padişahın işlerine 
kanşnrdılar. Hekim Yakub sebe­
biyle ... Giese Neşri 198) 

Bu suretle, Osmanlı kaynaklaruu 
tenkidsiz kullanması yüzünden 
birbirini nakzeden neticelere varıp, 
akdedildiği söylenen mukavelenin 
ise tatbik sahasına intikal etmedi­
ğini itiraf(? ifade T.A.) eden Babin­
ger ile onun fikirlerini kabul eden 
kimselerin Fatih'in zehirlenerek öl­
düğü mütalealarını reddetmiş olu­
yoruz"10. 

C. Tıp Agamlarının Gözüyle 
Fatih'in Olümü 

Fatih'in ölümündeki esrarın çö­
zülmesinde şüphesiz Tıp doktorla­
rının önemli bir söz hakkı olmalı­
dır. Çünkü tarihi kayıdlardan Fa­
tih'in hastalık veya hastalıklarının 
arazları, doğurduğu şikayetler 
hakkında, birçok bilgiler edinebil­
mekteyiz. Gerçi bunlar, kesin bir 
teşhis için yetersiz· ise de yine de 
bize bazı ipuçları verir sanıyoruz. 
Bunlar hiç' olmazsa Fatih'in sağlık 
durumunlın ciddi şekilde bozuk 
olduğunu göstermektedir. Yurdu­
muzda, tarihi belgelerden yola çı­
kan, asılmeslekleri Tıp doktorluğu 
olan üç hp tarihi uzmanımız, bili­
neniere bakarak Fatih'in hastalığı­
nın ne olabileceği hakkında kana­
atlerini yazmışlardır. Bildiğimiz 
kadariyle bu konuda ilk denemeyi 
çok cepheli bir ~ ve sanat adamı 
olan Prof. Süheyl Unver yapmışbr. 
Daha 1946 yılında yayınladığı bir 
eserinde, Fatih'in muhtemelen di­
yabet (şeker hastalığı) koroası so­
nucunda öldüğünü yazmışbr. Bu 
öncü-teşhisi ve konu ile ilgili ola­
rak yazdıklarını buraya aktarıyoruz: 

~ "Fatih'in mükemmel bir morfolo­
jisi vardır. Lakin o, 40 yaşlarında 
çok şişmanlamışbr. Vefatma bi;: se­
ne kala (ise) çok zayıflamışbr. Olü­
münde içinden omuzları kesilerek 
çıkarılan ro bu onu gösteriyor. Yine 
vefatından on ay önce bitirip tak­
dim ettiği (şimdi National Galery 
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Layard Kolleksiyonundaki) res­
minde Bellini, Fatih'i zayıf, uçuk 
benizli ve incelri:tiş yüzüyle alt çe­
nesini biraz ylıkarı kalkmış göster­
miştir. Sonra Karabacek'in neşretti-. 
ği bir resimde (ki aslı Viyana Milli 
Kütüphanesi'nde bulunmaktadır­
T.A.) de Fatih, ölümüne tekaddüm 
eden günlerde pek bitkin bakışlı, 
avurdları çökmüş ve dişleri hemen 
tamamen çürüyerek çenesi kısal­
mış ve kalkık, bir yüzle gösterili­
yor. lleri derecede zayıflamışbr. 
Kendini 51 yaşında dişlerini döken 
ve bt;ı; kadar zayıflatan sebep ne­
dir? Ustelik vaktiyle itiyadı üzeri­
ne beslenmekteki ifrahnı Nikris ağ­
rılarına veyahut ayağındaki zah­
met ilerlemesine yavıiş veyahut ça­
buk yapan bir endarterit midir? 
(Toplar damarların hkanması, ilti­
habı-T.A?) 

Hep biliyoruz ki, Fatih Sultan 
Mehmed, alimleri devlet otoritesi­
nin fevkinde gördüğü için sofrası- ' 
na hep onların ileri gelenlerini ça­
ğırır ve onlarla beraber yemek yer. 
Böyle olup giderken meşhur Ka­
nunnamesinde: Cenabı şerifim yal­
nız yemek yiyecektir, diye bir 
madde koydurmuştur. Bunda 
alimler arasındaki teşrifat farkları 
rol oynadığı gibi, Fatih'in bir aralık 
polidipsiye duçar olduğunu da ha­
brlatabilir. Ayıu zamanda zayıflı­
yor. Bu zayıflığın ve takatsizliğin 
önüne, geçebilmek maksadiyle çe­
şitli gıdalı yemekiere önem veri­
yor. Zira onun matbalıında kendi 
şahsı için pişen çeşitli çok yemek­
leri öğreniyoruz. 'Senelerle hekim­
leri ve bittabi kendisi o asırda bu­
nun · fırk:ında olmayarak devam 
ediyor. Kuvvet macunları kullan­
mak luzumunu hissediyor .. O hal­
de Fatih'i bu hale getiren hastalık 
nedir? · 

Acaba bu elimizde bir kısım zaif 
ve lakin malfun olan deliilere da­
yanarak bize bir diyabet tablosunu· 
ve onun safhalaruu aydınlatabilir 
mi? Bunu kat'i olarak ileri sürmek 
hakkını haiz olmazsak bile bu ihti­
mali habra getirmernek · de kabil 
olamamışbr. Kısa hastalığı yalnız 
Nikris krizi mi(ydi?) Yoksa bu has-' 
tahğın sonunda asidoza, yorgun 
üzgün bir hal ile hemen sonra da 
koroaya düşmesi midir? Doktorla­
rın beceriksizliği veya ihmali "teka:­
sül" rivayeti olmasaydı, Fatih kur-

tarılabilir miydi? Bunu zan ve tah­
min etmek kolay değildir"11 • 

1946 yılında Prof. Süheyl Ün­
ver'in oldukça ihtiyatlı ifadelerle 
koyduğu şeker hastalığı teşhisinf, 
15 yıl kadar sonra muavini doçent 
Bedii Şehsuvaroğlu daha kesin ifa­
delerle tekrarlamışbr12. 

Daha sonra üçüncü bir Tıp Tarihi 
Profesörümüz, daha ayrınhlı bilgi­
ler vererek şeker hastalığı teşhisine 
kahlmışbr. Prof. Feridun Nafiz Uz­
luk, Fatih'in önce ata binemeyecek 
kadar şişmanladıktan sonra ölü­
müne yakın müthiş zayıflamasına 
işaret ettikten sonra, ölümünden 
beş ay evvel yapılan, Viyana Milli 
Kütüphanesi'ndeki tabloda Fa­
tih'in 70 yaşında hastalıklı bir in~ 
san görünümünde olduğuna haklı 
olarak dikkatlerimizi çekmektedir. 
Dişleri dökülmüştür.· Çok yeyip 
çok içmektedir. Bunlar şeker hasta­
lığının tipik arazlarıdır. 
Bu konuda çok dikkat çekici bir 

olay, Fatih'in Kanunnamesine, ye­
rneklerini tek başına yiyeceği hak­
kında bir hüküm koydurmasıdır. 
Bu sabrların. yazarı Türkoloji 
Kongresine sunduğu, Fatih Kanun­
nameleri ile ilgili bir tebliği_ hazır­
larken, Kanunnameye böyle bir 
hükmün konulmuş olmasını tuhaf 
bulmuştu. Yalnız modem Kanun­
lar içinde değil, o dönemdeki bir 
kanunnarnede bile böyle bir hük­
mün bulunuşunu bir hukukçu ola­
rak anlaşılması zor bir durum ola-

. rak karşılamışh. 
. Halbuki Yukarıdaki bilgilerden 

sonra, dişleri dökülmüş, oburcası­
na ve çirkin şekilde yemek yiyen 
büyük bir hükümdarın, kendisini 
bu halde çevresindeki "kullarına" 
_göstermek istememesini akıllıca 
bir davranış olarak bulmamak 
mümkün değildir. Bir düşünürün: 
''sakın başkasının yanında yemek 
yemeyiniz (sadece siz anlamında) 
Çünkü ins-iffiiD en· hayvanlaşhğı 
hallerden biri budur" dediğini ha­
brlıyorum. Bizim an'anelerimizde 
sofra üzerine gelenlerin, mutlaka 
yemeğe davet edilmesindeki hik­
metlerden biri de bu olsa gerektir. 
Böyle bir davetle hayvanlaşma ka- · 
bahatine seyredenlerin·de kahlma­
sı sağlanmış olmaktadır. Fatih'in, 
ecdad-ı izamım vezirleriyle yemek 
yerlermiş, ben bunu kaldırıyoru:n~ 
diye bir hükme lüzum görmesını 
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(aslında bu fiilen de yapılabilirdi) 
hastalığı ile. yakından ilgili sayabi-
1:..;.,. 
JJJ..U.·. 

Tarihin sayfalarındaki açıklama­
lara bakarak,_ Fatih'in hastalığını 
teşhise girişen sadece bizim dok­
torlanmız. değildir. Bunun en yeni 
örneğini Fransız Profesörler · ver­
mişlerdir. Aslında bir tarihçi olup, 
yıllarca yurdumuzda da gazeteci 
olarak bullinmuş olan Andre Clot, 
sonradan Kanuni Süleyman ve Fa­
tih hakkında da eserler yazmış 
olup, adıgeçen iki eseri de Türkçe­
ye çevrilmiştir. Bu tarihçi, Fatih'in 
sağlık durumu üzerinde bilinenleri 
iki Fransız hp Profesörüne vere­
rek, onun muhtemelen hangi has­
talıktan ölınüş olabileceğini sor­
muştur. Kendisinin açıklamasın­
dan anlaşıldığına göre, bu doktor­
lar, Fatih'in siroz ile birlikte karaci­
ğer kanserinden ölınüş olabileceği­
ni söylemişlerdir.14 Osmanlı döne­
minde bazı Saraylı kadınların, has­
talıklarına paravana arkasından 
teşhis koydurmağa kalkışhklarını 
okur, gülerdik Fakat yüzyılların 

· arkasından, Fatih'in hastalığının 
sağlıklı bir şekilde teşhisinin müm­
kün olup olınadığını hp mensupia­
rına bırakıyoruz. Bizim için öneınli 
olan, onun bir hastalık sonucunda 
eceliyle öldüğü ge!çeğidir. 

Saray'a jurnal vermişler. Padişahin 
vehmi ve telaşı malilın. Büyük ced­
dinin kabrini giZlice açtırmağa ka­
rar vermiş, bu işi de mahrem ola­
rak Fatih İtfaiye kumandam Meh­
met Paşa'ya havale etmiş .. Gizlice 
yapılan araştırma sonunda, tabutu 
açıldığında içinde cihangir hü­
kümdarın mumyalanmış cesedinin 
yüz taravetini olduğu gibi korudu­
ğu yani hiç bozulmadan durduğu­
nu görüp durumu Abdülhamide 
arzetmişler ... Padişalun sıkı tenbi­
lıine rağmen Mehmet Paşa bir süre 
sonra bu tarihi sırrı muhafaza ede­
memiş ve yakın dostu Damat Şerif 
Paşaya (Çavdarlı-T.A.) nakletmiş, 
o da Yahya Kemal'e söylemiş; İşte 
Yahya Kemal'in, bu işi sen tahkik 
e ts en dediği mesel e bu imiş. · · 

R.E. Koçu, bu hıilk m,enkibesi 
için, "ah bu rivayetler hakikat olsu; 
Bu, dünya ölçüsünde bir hadise 
olurdu" diye sözünü bitirir. Reşat 
Ekrem Koçu'nun bu sözleri, İskit 
Yayınevinin yayınladığı, sevilen 
bir Tarih Dergisi olan Resimli Tarih 
Mecmuası 'nın Mart 1950 tarihli 3. 
sayısında heyecan yarataecik şekil­
de şu başlık altında çıkmıştır: "Ga­
yet Mühim Bir Sır İfşa Ediyoruz­
Fatih'in mübarek vücudunun, yü­
zü aynen muhafaza edilmiş bir 
halde mumyalanmış olarak durdu­
ğunu öğrendik- Bu sevinçli habe-

V. Fatih'in Mezarının Açılmasını rin tetkik ve tahkiki resmi makam-
Önerenler ve Tepkiler lara düşer. Eğer böyle ise beşyü-

a. Fatih'in Cesedinin Bozulmamış züncü fetih yılı bayramında halkın 
Vaziyette Durduğu Rivayeti ve ziyaretine açılmalıdır." 
Mezarının Açılarak Bunun Tesbiti- Haberin büyüİ< ilgi ile karşılan-
ni İsteyenler · · · ması doğaldı. Netekim aynı Dergi- . 

Sultan Abdülhamid'in Fatih'in nin Nisan 1950 tarihli 4. sayısında, 
mezarını gizlice açtırdığı ve duriı- evvelki haberin meınlekette büyük 
munu tesbit ettirdiği hakkında bir akisler uyandırdığı haber veriliyor 
rivayeti bize meşhur tarihçi Reşat ve bir vatandaşın, Fatih Camii al­
Ekrem Koçu anlahyor: Büyük şair tında araştırma yapmak için müsa­
Yahya Kemal bir sohbet esnasında, ade almak.üzere Vilayet Makamı­
Koçu'ya çoz zaman evvel duydu- na dilekçe verdiği, gazetecilerin 
ğu bir rivayeti naklehniş ve bunun birçok ilgili ile konuştuğu bildirili­
araştırılmasını kendisinden iste- yar, bu arada da bazılarının sandı­
miştir. Hikaye şöyledir: ğı ve iddia ettiği gibi, İslfurıl esasla-
İkinci Abdülhamid döneminde ra aykırı olduğundan Türklerde 

bir yıl Fatih civarından geçen ana mumyalamanın bahis konusu edi­
su yollan patlamış, semtin geniş lerneyeceği tezinin tarihi hakikatle­
bir kısmında evlerin bodruınlarını re uymadığı ve Selçuklularda 
su basmış. Semt halkından birkaç mumyalamanın uygulandığına 
kişi de rüyalarında büyük._şehrin çok haklı olarak, değinilıniştir15• 
Fatihini görmüşler, Sultan· Meh- . Burada İstidraden çok ilgi çekici 
med: "Boğuluy()rum ... beni kurta- bir bilgiyi de aktarmakta yarar gö­
rın" demiş. Rüyalar_ ~ahvehane rüyorum. 1948 yılında girdiğim İs­
sohbetleririe düşmüş, hafiyeler de taiıbul Hukuk Fakültesi'nde Adli 
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Tıp Hocamız rahmetli Prof. Hik­
met Y algın, bir dersinde bize "sa­
bunlaşma" olayını anlahmşh. Na­
diren de olsa bazı hallerde, özellik­
le yağlı vücudlarda, cesedin gö­
müldüğü toprağın da uygun kim­
yevi yapıda alınası halinde sabun­
laşma olayı meydana gelınekte ve 
vücud hiç bozulmadan, yeni öl­
müş gibi kalabilmekte imiş. Biz, 
öğrenciler, halkın birtakım evliya­
lar hakkında an1attıklan "bozulma­
mış mübarek cesedler" · hikayeleri­
nin gerçek olabileceğini, ilmi bir 
esasa dayandığını öğrendiğimizde 
hayretler içinde kalınışhk. Nazari 
olarak Fatih'in cesedi mumyalan­
miŞ alınasa bile; bazı şartlarla, pe­
kala bozulmadan kalınış olabilece­
ği, hiç de ilme aykırı bir düşünce 
değildir. Bunu belirhnemiz değerli 
Hocaınızı ralunetle anınaya vesile 
oldu. 
Asıl konumuza dönelim. Resimli 

Tarih Dergisi'nin Mayıs 1950 tarihli 
5. sayısında ise yine öneınli bir ha-· 
ber veriliyor. Bunda Paris'te sür­
gün hayah yaşayan Damat Şerif 
Paşanın bu arada bir mektup yaza­
rak, böyle ~ir konuyu hiç bilmedi­
ğini, Fatih Itfaiye Müdürünü öm­
ründe. görmediğini bildirdiği ha­
ber veriliyor. Fakat ilaveten Yahya 
Kemal'in rivayeq. teyid ettiğine de­
ğinilerek: "Biz Ustadın (herkesçe 
bilinen, meşhur olan-T.A.) sağlam 
hafızasına dayanarak, Şerif Paşa­
nın zamanla bunu unuhnuş alına-

. sını tahmin ehnekteyiz" şeklinde 
bir açıklama yapılmaktadır. 

Kabrin açılarak tetkiki hakkında 
başv'uran vatandaşın dilekçesinin 
de sonuçsuz kaldığı anlaşılıyor. 

B. Elif Nacl'nin Zehirlenmenin 
Tesbiti İçin Mezarın Açılması 
Hususundaki Başvurusu ve 
Tepkiler 

Fatih'in kabrinin açılarak gerekli 
tetkiklerin yapılması ikinci defa 15 
yıl kadar sonra meşhur müzeci­
ressam Elif Nacl tarafından· teklif 
edilmiş ve büyük bir fırhna kopar­
mıştır. Bu defa cesedin bozulma­
dan durup durmadığını görmek 
için değil, zehirlenmenin vaki olup 
olınadığını anlamakiçin böyle bir 
başvuru yapılmıştır. 

Fatih Sultan Mehmed gibi tarihi­
mizin çok öneınli bir şahsiyetinin 

· eceliyle ıni yoksa zehirlenerek mi 
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öldüğü hususu, gerçekten merak uyandıran ve milyon­
lan ijgilendiren bir konudur. Kimyager-eczacı Naşit 
Bayla\r'ın yazdığına göre bir kimse organik bir madde 
ile zehirlenmişse bunun tesbiti kısa bir süre sonra im­
kansız hale gelir. Fakat madeni (inorganik) bir madde 
ile zehirlenme halinde aradan binlerce yıl bile geçse ve 
cesed ve kemikler tamaman eriyip ufalanmış bile olsa 
etiaiındaki toprak dağılmadan duruyorsa, zehirin mev­
cudiyetiderhal s~ptanabilir. 

O halde Fatih'in zehirlerup zehirlenmediğinin tayini 
bu şekilde kesin olarak mümkün olabilirdi. Bunun için 
ise şüphesiz evvela kabrin açılması gerekirdi. İşte bu 
düşünceden hareket eden Elli Naci, mezarın açılması 
için Milli Eğitim Bakanlığına başvurmuş, fakat Bakanlık 
bu dilekçeyi anlaşılmaz şekilde, Yüksek Anıtlar Kurulu­
na sevkederek karan oraya bırakmıştır. Adıgeçen Kurul 
ise, sonuçta meza.rı.I\ açılmasını adeta imkansız kılan 
şartlara bağlayan bir karara varmış böylece meselenin 
kesin çözümü de kimbilir hangi Bahar'a kalmıştır. (Elli 
Naci'nin, fırtına yaratan başvurusu ve mezarın açılması 
leh ve aleyhinde bulunan kimselerin söyledikleri üzeri­
ne yazmış olduğu, ayrıntılı bilgilerle dolu, makale için, 
Tarih Dünyası Dergisi'nin 1 Ocak 1965 tarihli nüshasına 
bakılabilir.) -

Bu satırların yazan, bu yazıyı da çok uzun yıllardan 
beri kütüphanesinde asılı duran Beliini'nin Fatih tablo­
sunun reprodüksiyonu altında yazm.~ta ve bu büyük. 
insana içten bir saygı duymaktadır. Olümünün de ece­
liyle olduğuna inanmaktadır. Fakat tarihin gerçekleri 
hiçbir zaman matematikteki gibi kesin olamaz. Onun 
ölümündeki esrarın kesin olarak çözülmesi ancak meza­
rının açılmasıyla mümkün olduğuna göre bu yapılsaydı 
bizce büyük Sultan'a hiç de saygısızlık edilmiş olmazdı:* 

1 Çiftçioğlu .N. Atsız, Os.manfl Tarihleri/, istarıbul, 1949, s. 248-49. 
Tevarih-i'AI-i Osman (Aşıkpaşaoğlu Ahmed Aşıki) 

2 Franz Babinger, Mehmed der Eroberer und Seine Zeit, München, 
1953, s. 444 . . 

3 ismail Hami Danişmend, Fatih'in Hayatı ve Fatih Takvimi, istan-
bul, 1953, s. 19~ ' 
ismail Hami Danişmend, Tarihi Hakikat/er, C.ll (Tarihsiz) s. 388-
94. • 

ismail Hami Danişmend, izah/ı Osmanlı Tar. Kronolojisi, C.l, ist. 
1971,351. 

4 Yılmaz Öztuna, Türkiye Tarihi, istanbul, 1964 C .IV, s. 104 vd. 
Yılmaz Öztuna, Hayat Tarih Meem. Ekim 1974, sayı10. 

5 Mithat Sertoğlu, Hayat Tarih Meem. Mayıs 1977, sayı 5, s. 13-20 
6 Naşit Baylav, Vesikalar lşığı Altında-Fatih Zehirlendi Tarih Dünya­

sı (Dergisi) 1 Şubat 1965, sayı 3. 
7 H.J. Kissling, Aus der Gesehichte des Chalvetiüe-Ordens Disser­

tationes Orienta/es et Ba/eanieae Golleetae 1: Das Derwisehtum, 
München, 1986, s. 138. 

8 Jorga, Gesehiehte des Osmanisehen Reiehes, Bd. ll s. 195. 
9 Şehabeddin Tekindağ, Fatih'in Ölümü Meselesi, isı. Ed. Fak. Ta­

rih Derg. c.xvı, sayı 21 (1966). 
10 M. C. Şehabeddin Tekindağ, Fatih'in Ölümü Meselesi, ist. Üni. Ed. 

F. Tarih Dergisi C. XVI, sayı 21 (1966). 

·1 1 Süi)eyl ünver, Fatih Külliyesi ve Zamanı ilim Hayatı, isı. 1946. 
12 Bedii Şehsuvaroğlu, Osmanlı Padişahlarının Akibetleri ve Ölüm 

Sebebleri T. T.K. Kongre Tebliğleri Ankara, 1960 s. 392-41 O. 
13 Feriçfun Naliz lJzluk, Fatih Sultan Mehmed Zehirlendi mi Eeeliy/e 

mi 0/dü? Ank. Uni. Tıp Fak. Yay. 150, 1965. , 
14 Andre Clot, Fatih Sultan Mehmed 1432-1481, istanbul, 1991, Milli­

yet Yay. s. 267. 
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·Harb-i Umumi'de 
Hoca Efendilerin Ziyafeti 

Daire:-i Meşihat-i İslamiye 
Medresetü'l-Mütehassısin 

Terbiyeli şehriye çorbası 
Testi kebabı 
Külhan böreği 

Güveç '· 
Fıstık ve bademli yassıkadayıfı 
Havuçlu Özbekpilavı 

Kavun, karpuz, üzüm 
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Tarih VakfıArşivi 
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